
◆
国
民
健
康
保
険
税
納
税
通
知
書
を
郵
送

　

７
月
上
旬
に
平
成
24
年
度
の
国
民
健
康

保
険
税
納
税
通
知
書
を
納
税
義
務
者
で
あ

る
世
帯
主
宛
て
に
郵
送
し
ま
す
。
同
封
の

納
付
書（
納
め
る
た
め
の
用
紙
）は
と
じ
て

あ
り
ま
せ
ん
の
で
、
納
付
の
際
は
納
期
を

間
違
え
な
い
よ
う
ご
注
意
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
領
収
証
書
な
ど
は
所
定
の
用
紙
に
貼

る
な
ど
し
て
大
切
に
保
管
し
て
く
だ
さ
い
。

◎
被
保
険
者
の
異
動
や
所
得
の
変
更
な
ど

に
よ
り
、
一
度
決
定
さ
れ
た
国
民
健
康
保

険
税
額
が
変
更
に
な
っ
た
場
合
は
、
そ
の

つ
ど
国
民
健
康
保
険
税
の
更
正
通
知
書
を

郵
送
し
ま
す
。

◆
国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
相
談

　

納
付
が
困
難
な
場
合
は
未
納
の
ま
ま
に

せ
ず
、
納
付
方
法
に
つ
い
て
お
早
め
に
ご

相
談
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
災
害
や
そ
の
他

特
別
な
事
情
に
よ
り

一
定
の
条
件
に
当
て

は
ま
る
と
き
に
は
、

国
民
健
康
保
険
税
の

◆
国
民
年
金
保
険
料
の
免
除
制
度

　

経
済
的
な
理
由
や
災
害
等
に
よ
り
保
険

料
を
納
め
る
こ
と
が
困
難
な
方
に
保
険
料

の
全
額
・
半
額
・
４
分
の
１
ま
た
は
４
分

の
３
の
額
を
免
除
し
ま
す
。

◎
年
金
事
務
所
で
申
請
者
・
配
偶
者
・
世

帯
主
の
前
年
所
得
等
の
審
査
が
あ
り
ま
す
。

◆
学
生
納
付
特
例
制
度

　

学
生
で
保
険
料
を
納
め
る
こ
と
が
困
難

な
方
に
一
時
的
に
保
険
料
の
支
払
い
を
猶

予
し
ま
す
。

◎
申
請
者
の
み
の
所
得
を
審
査
し
ま
す
。

◆
若
年
者
納
付
猶
予
制
度

　

学
生
以
外
の
30
歳
未
満
で
納
め
る
こ
と

が
困
難
な
方
に
一
時
的
に
保
険
料
の
支
払

い
を
猶
予
し
ま
す
。　

◎
申
請
者
と
配
偶
者
の
所
得
の
み
を
審
査

し
ま
す
。

【
申
請
に
必
要
な
も
の
】

① 

全
て
の
方
…
年
金
手
帳
（
20
歳
到
達
時

は
不
要
）、印
鑑（
本
人
の
場
合
は
不
要
）

② 

離
職
し
た
こ
と
に
よ
り
申
請
す
る
方
…

①
に
加
え
、
雇
用
保
険
被
保
険
者
離
職

減
免
が
認
め
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

◆ 

東
日
本
大
震
災
に
よ
り
被
災
さ
れ
た
世

帯
の
方
へ

　

東
日
本
大
震
災
に
よ
り
被
災
さ
れ
た
世

帯
で
、
国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る

方
が
居
住
し
て
い
た
家
屋
に
被
害
が
生
じ

た
場
合
や
、
福
島
原
子
力
発
電
所
の
事
故

に
よ
り
避
難
指
示
の
対
象
と
な
っ
て
い
る

場
合
な
ど
は
、
減
免
が
認
め
ら
れ
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。

◆ 

国
民
健
康
保
険
税
の
納
期
限
内
納
付
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　

被
保
険
者
の
皆
さ
ん
か
ら
納
め
て
い
た

だ
い
た
国
民
健
康
保
険
税
は
、
医
療
機
関

へ
の
医
療
費
の
支
払
い
や
皆
さ
ん
へ
の
療

養
費
等
の
支
払
い
に
使
わ
れ
て
い
ま
す
。

◎
国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
方
法
に
は
、

納
付
書
ま
た
は
口
座
振
替
に
よ
り
納
付
す

る
「
普
通
徴
収
」と
世
帯
主
（
国
保
の
被

保
険
者
）
の
方
が
受
給
し
て
い
る
年
金
か

ら
差
し
引
い
て
納
付
す
る
「
特
別
徴
収
」

が
あ
り
ま
す
。

問
国
保
年
金
課
☎
２
９
９
８
‐
９
１
３
１

国
民
健
康
保
険
に
加
入
の
皆
さ
ん
へ

国
民
年
金
保
険
料
の
免
除
制
度

票
、
ま
た
は
雇
用
保
険
受
給
資
格
者
証

③ 

平
成
24
年
１
月
２
日
以
降
に
転
入
さ
れ

た
方
…
①
に
加
え
、
前
年
所
得
の
確
認

で
き
る
書
類
（
源
泉
徴
収
票
や
課
税
証

明
書
等
）

④
学
生
の
方
…
①
に
加
え
、
学
生
証

【
注
意
事
項
】

▼
申
請
は
毎
年
必
要
で
す
。

▼ 

学
生
納
付
特
例
制
度
は
４
月
、
そ
の
他

の
免
除
制
度
は
７
月
が
更
新
時
期
で
す
。

▼ 

全
額
免
除
・
若
年
者
納
付
猶
予
に
該
当

す
る
方
は
、
翌
年
に
お
い
て
手
続
き
を

し
な
く
て
も
継
続
で
き
る
制
度
が
あ
り

ま
す
。

申 

問
市
役
所
１
階
国
保
年
金
課
☎
２
９
９

８
‐
９
０
９
５
、
ま
た
は
ま
ち
づ
く
り

セ
ン
タ
ー
へ
直
接

【
愛
の
福
祉
基
金
へ
】
●
所
沢
美
容
組

合
様
（
３
３
、
０
０
０
円
）
●
上う

え

竹た
け

会

様
（
２
５
、
０
０
３
円
）
●
㈱
中
央
管

財
様
（
５
、
０
０
０
円
）
●
だ
る
ま
の

会
様
（
５
万
円
）
●
所
沢
市
社
交
ダ
ン

ス
連
盟
様
（
１
万
円
）
●
ヤ
オ
コ
ー
所

沢
椿
峰
店
様
（
１
１
、
１
２
４
円
）
●

ヒ
ノ
デ
治
療
院
様
（
５
、
０
０
０
円
）

●
社
交
ダ
ン
ス
サ
ー
ク
ル
フ
レ
ン
ド
様

（
１
万
円
）
●
１
９
７
６
年
所
沢
中
学

校
卒
業
生
様
（
８
、
０
９
３
円
）
●
ス

ク
ー
ル
М
О
М
О
様
（
１
万
円
）

【
市
立
小
・
中
学
校
へ
】
●
㈱
ビ
ク
セ

ン
様
（
ビ
ク
セ
ン
製
ピ
ン
ホ
ー
ル
式
太

陽
観
察
器
具
４
７
０
個
）

【
市
立
小
学
校
４
年
〜
６
年
生
へ
】
●

読
売
新
聞
東
京
本
社
様
、
埼
玉
県
西
部

読
売
会
様
、
読
売
新
聞
所
沢
グ
ル
ー
プ

様
（
金
環
日
食
観
察
め
が
ね
８
、
９
０
０

個
）

【
泉
小
学
校
へ
】
●
鹿
島
し
づ
子
様

（
書
籍
３
万
円
分
）

【
松
原
学
園
へ
】
●
三
国
コ
カ
・
コ
ー

ラ
ボ
ト
リ
ン
グ
㈱
様
（
清
涼
飲
料
水
48

本
）

【
老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー
・
老
人
憩
の
家

へ
】
●
所
沢
西
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ
様

（
胡こ

蝶ち
ょ
う

蘭ら
ん

12
鉢
）

【
新
所
沢
保
育
園
へ
】
●
木
下
麻
理
子

様
（
粉
ミ
ル
ク
２
缶
）

【
北
所
沢
保
育
園
へ
】
●
戸と

谷や

育
夫
様

（
砂
場
道
具
置
場
２
台
）

【
所
沢
ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
へ
】
●

所
沢
市
囲
碁
連
盟
様
（
碁
盤
10
枚
、
碁

石
５
組
）

※
４
月
16
日
か
ら

５
月
15
日
ま
で
の

受
け
付
け
分
で
す
。

あ
り
が
と
う
ご
ざ

い
ま
し
た
。

皆
さ
ん
の
善
意

後期高齢者医療制度に加入の皆さんへ
◆新しい後期高齢者医療被保険者証（保険証）を郵送
　新しい保険証を７月中に簡易書留で郵送
します。旧保険証は、まちづくりセンター、
または福祉総務課に返却いただくか、ハサ
ミを入れて破棄してください。
◆後期高齢者医療保険料の改定
　平成24年度の後期高齢者医療保険料額決
定通知書は、７月上旬に郵送します。
均等割額　41,860円（改定前40,300円）…全員が等しく負担
所得割額　8.25％（改定前7.75％）…前年の所得に応じて負担
◆後期高齢者医療限度額適用・標準負担額減額認定証の申請
　入院・外来ともに１カ月で一医療機関につき自己負担限度額を
超える方は「後期高齢者医療限度額適用・標準負担額減額認定
証」を医療機関の窓口に提示することで、自己負担限度額を超え
る分を窓口で支払う必要がなくなります。
　認定証の交付には申請手続きが必要です。なお、限度額適用は
申請した月の初日から適用されます。
対後期高齢者医療制度に加入の住民税非課税世帯の方
自己負担限度額（１カ月ごと）

区分
自己負担限度額

外来
（個人単位）

外来＋入院
（世帯で合算）

住民税
非課税世帯等

低所得２ ＊１ 8,000円 24,600円
低所得１ ＊２ 8,000円 15,000円

＊１…世帯員全員が住民税非課税の世帯   
＊ ２…＊１の世帯で、世帯員の各所得が、必要経費・控除（年金
所得は80万円で控除）を差し引いたときに０円になる世帯
申 請に必要なもの　▶後期高齢者医療被保険者証▶代理申請の場
合は、代理人の本人確認ができるもの（運転免許証、健康保険
証等）

申問市役所１階福祉総務課☎２９９８‐９１１３へ直接

◆外国人住民の住民基本台帳制度がはじまります
① 外国人の方にも住民票が作成されます。
日本人と外国人との混合世帯にも世帯全
員が記載された住民票の写しが発行でき
ます。
② 「外国人登録証明書」は、在留期間が３
カ月を超える方には「在留カード」、特
別永住者の方には「特別永住者証明書」
が交付されます。
③ 他の市町村に転出する場合は、現在登録している市町村で「転
出証明書」の交付を受け、新住所の市町村で「転出証明書」と
「在留カード」、または「特別永住者証明書」を持参のうえ、
転入届を行ってください。

問市民課☎２９９８‐９０８７
◆国民健康保険と後期高齢者医療制度の適用要件が変わります
　これまで外国人の方については、決定された在留期間が１年以
上の方、または客観的な資料などにより１年以上滞在すると認め
られる方を国民健康保険または後期高齢者医療制度の被保険者と
していましたが、次の方も新たに適用になります。なお、この適
用要件の変更により、国民健康保険税や後期高齢者医療保険料
額、自己負担割合などが変更になる場合があります。
対 ①住民基本台帳法の適用を受ける方、②決定された在留期間が
３カ月以下であるため住民基本台帳法の適用を受けない方のう
ち、客観的な資料などにより、３カ月を超えて滞在すると認め
られる方

◎勤務先の健康保険等に加入している方や生活保護を受けている
方を除きます。また「特定活動」の在留資格を有する方のうち、
医療を受けることなどを目的として在留する方も除きます。　
問▶国民健康保険…国保年金課☎２９９８‐９１３１
　▶後期高齢者医療制度…福祉総務課☎２９９８‐９１１３

平成24年７月９
日 外

が い

国
こ く

人
じ ん

の方
か た

へ
住民基本台帳法の一部を改正する法律などが施行 未納のまま

にせず、
ご相談くだ
さい

5　広報  　平成24年７月号


